Fuit sibi lectum et perseveravit presentibus dictis dominis assessore et gubernatore.

### Dicta die in dicto loco de Mont-rós

Petrus Massa, filius honorabilis Petri Massa, agricola dicti loci de Mont-rós, testis productus et cetera, qui iuravit et cetera. [11v]

Et primo super curie preventis et denuntiatis fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit senyor, les Carnestoltes prop passades a agut un any que jo testimoni, estant en casa de mon pare, me dix ma mare que jo aviàs los tosinos a pastura, y que jo testimoni los fes anar fins a hont guardava lo porquer comú del present lloch los altres tossinos. Y no·l poguí aconseguir al porcater fins a un tirat de ballesta. Y estant jo cansat, perquè havia estat de mala gana set ho vuyt dies, ajaguí·m en lo camí, que no·m podia guayre tenir. Y estant ajagut, me adormí en lo camí. Y estant adormit me tocà al ginoll dret na Margarida Rugalla, de modo que jo me despertí, y ella me dix: "A en traydor, assí vos sou adormit! No cureu que vostra mare vos matarà. Anau-hi prest que us crida". Jo volguí·m axecar y no poguí, perquè me feya gran mal lo ginoll ella me havia tocat. De modo que ab treball y molt a plaher me'n poguí tornar a casa. Y ere per lo dolor que·m

donava lo ginoll. Y de leshores ensà sempre me ha fet mal, y tinch de anar ab un bastó sostenint-me. Jo testimoni pens que dita Rugalla ho [12r] féu quant me tocà. És veritat senyor que tothom diu que·s metzinera y tala és la pública veu y fama per esta terra

Fuit sibi lectum et perseveravit presentibus dictis dominis gubernatore et assessore.

Honorabilis Joannes Anthonius Agnes, agricola loci de Pubellar, testis productus et cetera, qui iuravit et cetera.

Et primo super curie preventis et denuntiatis fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit sobre del que me han interrogat jo testimoni no y sé res més de que és fama pública per esta terra que Margarida Rugalla, y en Puyo, Isabell de Joan Coell, y Botiguera, de así del present lloch de Mont-rós, són metzineres. Y altra cosa no y sé més.

Fuit sibi lectum presentibus dictis dominis gubernatore et assessore et perseveravit. [12v]

Dicta die in dicto loco de Mont-rós

Honorabilis Latgerius Bordal, agricola loci de Pubellar, testis productus et cetera, qui iuravit et cetera.

Et primo super curie preventis et denuntiatis fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit senyor, del que vostra mercè me ha interrogat no y puch dir res perquè no y sé ninguna cosa, salvo que he hoït dir que lo fill de na Joana del Sastre, qui·s diu Cosme, a dit que quant ell y unes metzineres, les quals jo testimoni no sé qui són, anaven a tenir consell, se'n portaven a menjar. Y que dit Cosme a dit que se'n portaren carn salada de ma casa. Lo qual és veritat que jo he trobat mancho dita carn salada. Si la'n se'n portaren elles ho no, jo testis no u sé. És veritat que és fama pública per esta terra que na Rugalla qui està presa en lo castell de Sort és metzinera.

Fuit sibi lectum et cetera ut in proximo [13r]

Dicta die in dicto loco de Mont-rós

Honorabilis Jacobus Palau, agricola loci de Paüls, testis productus et cetera, qui iuravit et cetera.

Et primo super curie preventis et denuntiatis fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit jo testis no sé res del que me han interrogat, sinó que és fama pública per tota esta terra que na Margarida Rugalla qui està presa a Sort y Anthoni Puyo són metziners. Y altra cosa més no y sé.

Fuit sibi lectum et perseveravit presentibus dictis dominis gubernatore et assessore.

Dicta die in dicto loco de Mont-rós

Bartholomeus Bertran, sartor loci de Paüls, testis productus et cetera, qui iuravit et cetera.

Et primo super curie preventis [13v] et denuntiatis fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit senyor aurà dos anys poch més ho mancho que a mi testimoni se'm morí una minyona de edat de dos anys poch més ho manco, la qual pretench y presum morí enmetzinada, perquè se tornà tota groga. Y no malalteià sinó sinh ho sis dies. Y tinch fantasia la m'a enmetzinada y morta Janot de Guillem de Paüls, lo qual té ja gran fama de metziner y lo y an dit moltes vegades en la cara, que may si a donat res que lo y diguessen. Lo qual per malícia me té, crech me ha enmetzinada y morta dita ma filla. És veritat també senyor que és fama pública que na Cuyna de Pubellar que és metzinera, y per tal és tinguda y reputada. Y no y sé altra cosa més.

Fuit sibi lectum et perseveravit presentibus dictis dominis gubernatore et assessore .

Dicta die in dicto loco de Mont-rós

Honorabilis Cyprianus Agulló, [14r] agricola loci de Pubellar, testis productus et cetera, qui iuravit et cetera.

Et primo super curie preventis et denuntiatis fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit jo no y sé res més de que he hoït dir y és fama pública que na Margarida Rugalla, qui vuy està presa en lo castell de Sort, és metzinera.

Fuit sibi lectum et perseveravit presentibus dictis dominis gubernatore et assessore .

Dicta die in dicto loco de Mont-rós

Honorabilis Petrus Monoy, agricola loci de Pubellar, testis productus et cetera, qui iuravit et cetera.

Et primo super curie preventis et denuntiatis fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit jo senyor no y sé ninguna cosa de res del que me han interrogat, sinó [14v] que és fama pública per esta terra que na Margarida Rugalla de así és metzinera, y per tal tinguda y reputada. Y per aquexa l'an portada presa en lo castell de Sort, en lo qual castell està detinguda per la justícia.